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ACTA N" 08-2018 ORDINARIA

Reunidos en la sala de sesiones del Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada, a las quince
horas del dia treinta de enero de dos mil dieciocho, los señores miembros del Consejo
Directivo: Sr. General de Brigada Alirio García Flamenco Sevilla, Presidente; Cnel. Art. DEM
José Roberto Saleh Orellana, Vice-presidente; Cap. Nvio. DEM Exon Oswaldo Ascencio
Albeño, Secretario; Myr. y Dr. Luis Roberto Linares Ramirez, Primer Vocal y Cnel. PA DEM
Carlos Roberto Villatoro Tario, Segundo Vocal.

COMPROBADO EL QUÓRUM SE INICIA LA SESiÓN ORDINARIA DE FECHA 30ENE018.

1. LECTURA DE AGENDA DE TRABAJO REUNiÓN ORDINARIA
El Sr. Gerente General presentó agenda de trabajo.

Acuerdo N" 1
El Consejo Directivo da lectura a la agenda y acuerda aprobar la agenda de trabajo.

11. LECTURA DE ACTA N" 07-2018.
Se dio lectura al Acta N" 07-2018 se resuelve:

Acuerdo N° 2
El Consejo Directivo aprueba ei Acta N" 07-2018.

111.-INFORMAClON CONFIDENCIAL, CONFORME Al ARTICULO 24 DE lA lEY DE ACCESO A lA
INFORMACION PUBLICA

IV.- INFORMACION CONFIDENCIAL, CONFORME Al ARTICULO 24 DE LA lEY DE ACCESO A lA
INFORMACION PUBLICA

V. OFICIOS COSAM

El Sr. Gerente General informó al Consejo Directivo, que se recibieron oficios del COSAM,
que se detallan a continuación:

\

OFICIORECIBIDO ACUERDON" 5

1.- Oficio N" 139 UCP/Comandancia del COSAM 1.- Oficio N" 139 UCP/Comandancia del COSAM:
e fecha 27ENE018, solicitando autorización para El Consejo Directivo se dio por enterado y
a adquisición de Medicamento oncológico, según cuerda: ordenar al Sr" Gerente General, que
elalie siguiente: omunique a la GACI y al COSAM, que se
••• ea-, W<:a1"OÓ01PlUli. to.ImOAO 1lH1IIto1HI( utoriza la adquisición ,pel medicamento
1 1 "'I~ •••.uzou"'""" ltI"::,A1l>a ":::000:= ncológico solicitado, tomando en consideración

ue dicho medicamento es necesario para los
O. h d' t 'd acientes con tratamiento de quimioterapia y queIC o me Icameno es requen o para d" .bTd d diE" "' d I F d d I
op. I tr ta " to d . d" t d a Isponr 11 a e a Jecuclon e on o e as
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. ~r~lona: e a mlen e Inme la o e ~portaciones para donación al COSAM para el

UlmlOerapla. ño 2018, en el Rubro de Medicamentos
ncológicoses de USS70,183.14,----------------- /
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simismo solicitan que se nombre al Señor Juan
osé Velasquez, Higienista Dental, como
dministrador del Contrato para la compra de
nestésico Dental, para el COSAM 2018, en
ustitución de la Dra. Gloria Francisca Alarcón de
arres.

2.- Oficio W 161 UCP/Comandancia del COSAM 2.- Oficio W 161 UCP/Comandancia del COSAM:
e fecha 26ENE018. remitiendo nómina del El Consejo Directivo se dio por enterado y

personal evaluador de ofertas para los procesos cuerda: ordenar al Sr. Gerente General, que
iguientes: omunique a la GACI y al COSAM. que se

uta riza el nombramiento del personal evaluador
e ofertas, propuesto por el COSAM; asimismo se
utoriza que se nombre al Señor Juan José
elásquez, Higienista Dental, como Administrador
el Contrato para la compra de Anestésico Dental.
ara el COSAM 2018. en sustitución de la Dra.
loria Francisca Alarcón de Terres.

3.- Oficio W 166 UCP/Comandancia del COSAM 3.- Oficio W 166 UCP/Comandancia del COSAM:
e fecha 29ENE018, nemitiendo la nómina de la El Consejo Directivo se dio por enterado y
omisión de Alto Nivel para dar respuesta al cuerda: ordenar al Sr. Gerente General, que
ecurso de revisión de la Contratación Directa W omunique a la GACI y al COSAM, que se
712017/REPUESTOS PARA EQUIPO DE utoriza el nombramiento del personal que

HEMODIALlSIS/COSAM, denominada Suministro nformara la Comisión de Alto Nivel, para dar
e repuestos para equipo médico (máquinas para respuesta al recurso de revisión de la Contratación
emodialisis) para el COSAM, año 2017, según Directa W 0712017/REPUESTOS PARA EQUIPO
etalle siguiente: DE HEMODIALlSIS/COSAM, denominada
No. GAADO NOMaIt! OJtGO _~ rr uministro de repuestos para equipo médico
1 c...•.VI)r. CMIoo"'•••••••~oGocl"'l' I Rep<~tedeLoIJft;,j_Sol~_ máquinas para hemodjalisis) para el COSAM, año
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4.- Oficio N° 173 UCP/Comandancia del COSAM
1 Consejo Directivo se dio por enterado y
cuerda: ordenar al Sr. Gerente General, que
omunique a la GACI y al COSAM,. que se
utoriza la adquisición del medIcamento
ncológico solicitado, tomando en consideración
ue dicho medicamento es necesano para los

pacientes con tratamiento de quimioterapia y que
Dicho medicamento es requerido para completar a disponibilidad de la Ejecución del Fondo de las
ratamiento de quimioterapia en pacientes de la portaciones para donación al COSAM para el
Unidad de Oncologla del HMC. ño 2018, en el Rubro de Medicamentos

ncológicos es de US$ 70,18314.

4.- Oficio N° 173 UCP/Comandancia del COSAM
e fecha 29ENE018, solicitando autorización para

la adquisición de Medicamento oncológico, según
etalle siguiente:

VI.- INFORMACION CONFIDENCIAL, CONFORME AL ARTICULO 24 DE LA LEY DE ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA



VII. CIERRE DE OPERACIONES DE SUCURSAL N" 21 SANTA ROSA DE LIMA.
El Sr. Gerente Comercial, presentó al Consejo Directivo, la propuesta del cierre de

operaciones de la Sucursal W 21, Santa Rosa de Lima, la cual estaba conformada de
acuerdo al detalle siguiente:

A. CONSIDERACIONES

1. El contrato de arrendamiento tiene una vigencia de 1 año, finalizando el 31
diciembre 2018.

2. Para cancelar el contrato de arrendamiento se necesita como mínimo un mes de
anticipación para notificar a los arrendatarios, si el CEFAFA decide cancelar dicho contrato,
previo a la fina,lización del año. Siempre y cuando desde el punto de vista comercial, ya no
es rentable para el CEFAFA continuar con el negocio. ~

3. El comportamiento de ventas de Sucursal Santa Rosa de Lima, en la gestión
2017, fue irregular, ya que a pesar de alcanzar el punto de equilibrio, las ventas globales
dependió en un 93% de 18BM: W

4. En la gestión 2018, la situación es mas critica, ya que hasta la fecha no se ha 7'''''
renovado el convenio con'ISBM, y de ser renovado, se espera que el comportamiento de
ventas con dicho instituto, sea significativamente menor al periodo anterior, ya que de
acuerdo a conversaciones con las autoridades de ISBM, únicamente liberaran el Cuadro "A"
(es liberado todo el año) y 37 medicamentos del cuadro "B" (es liberado por zonas y periodos
establecidos).

5. Asimismo, la venta en el mes de enero del presente año fue mínima, la cual
asciende a $357.59, por lo que no es rentable continuar operando en dicha sucursal.

B. VENTAS VRS. PUNTO DE EQUILIBRIO.

A continuación se describe el comportamiento de ventas de Sucursal N° 21, Santa
Rosa de Lima, durante la gestión 2017 vrs. Punto de Equilibrio. Así mismo el
comportamiento de ventas para el presente año.

- . - . . .: . .
PUBUCO S 710.55 S 1.162..79 S 518.96 S 370.90 S 592.27 S 793.29

158111 S 8.251.57 S 12.082.81 S ".268.&3 S 14,444.21 S 13,765.95 S 9.087.47
TOTAL S 8.962.12 S 13245.60 S 1184!i.59 S 14.815.11 S 14358.2'2 S 9880.76
P.E S 8.968.74 S 11,966.13 S "'.772,3' S 11.587.53 S 14,489.62 S r.aU.97

VENTA JUUO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENE018
",suco s 466.92 S S25.7li S S3a.8, S 539.66 S 519.33 S an.a7 s 351.69

"'" S 10,089.16 S 11,046.6(1 S 14,542.95 S 17,(106.92 S 6.327.58 S .• 5.937.44 S
TOTAL S 10,556.08 S 11,572.36 S 15.1)81.76 S 11,596.58 S 6,846.91 S 6.615.11 S 357.69
P,E S 1,!l1a.6" s 9.606.93 S 10,013.30 S 9,4.S0.36 S 6,030.6' S 6,030.11 S 6,030.61

c. CONCLUSiÓN °
d tas en Sucursal Santa Rosa de Lima N 21 y

De awerdo al ceo~~~~~~~~~~~e ~s~e~ según proyección 2018, se concluye que nola dependencia en sus v ,
es rentable continuar operando en dicha Sucursal.



D. RECOMENDACiÓN
Se somete a consideración del Honorable Consejo Directivo. las siguientes

recomendaciones:
1. Autorizar el cierre de operaciones en Sucursai Santa Rosa de Lima N° 21.
2. Girar instrucciones a la Gerencia General, a fin de que se realicen las gestiones

correspondientes para finalizar el contrato con el arrendatario de dicho local y las gestiones
necesarias ante la DNM para el cierre temporal de dicha sucursal, y que a través de la
Gerencia Comercial se realice estudio de mercado para el traslado de dicha sucursal a la
zona metropolitana del gran San Salvador.

-k
Gerente General

Acuerdo N" 7
El Consejo Directivo se dio por enterado y acuerda ordenar al Sr.

comunique al Sr. Gerente Comercial, las disposiciones siguientes:
1. Autorizado el cierre de operaciones en Sucursal N" 21 Santa Rosa de Lima.
2. Se encomienda a la Gerencia General, girar instrucciones a las áreas

correspondientes a fm de que se realicen las gestiones siguientes:
a. Dar por finalizar el contrato con el arrendatario de dicho local.
b. Realizar las gestiones necesarias ante la DNM para el cierre temporal de

dicha sucursal.
3. Se encomienda a la Gerencia General, girar instrucciones a la Gerencia

Comercial, para que realice estudio de mercado para el traslado de dicha sucursal a la zona
metropolitana del gran San Salvador.

VIII, PROPUESTA DE ADJUDICACION DE LA L1CITACION PUBLICA N"
01/2018/MED/COSAM DENOMINADA SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL
COSAM, AÑO 2018,
El Sr. Gerente de Adquisiciones, presentó al Consejo Directivo, la propuesta de

adjudicación de la Licitación Pública 01/2018/MEDICOSAM denominada Suministro de
medicamentos para el COSAM, año 2018, la cual estaba conformada de acuerdo al detalle

siguiente:

POR PARTE DEL COSAM

N' GRADO NOMBRE FUNCION

1 Cap. Y Dr. BorisMarvin loucel Fuentes Ofielal responsable de la CEO

2 Ucda. Anabel1a Beatriz Mata Najarro Especialista en el Bien.

3 Sr. Cristopher Alfredo Solls Rodríguez Digitador.

VIII. PROPUESTA DE ADJUDICACION DE LA L1CITACION PUBLICA N'
01/2018/MED/COSAM DENOMINADA SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EL
COSAM, AÑO 2018.
El Sr. Gerente de Adquisiciones, presentó al Consejo Directivo, la propuesta de

adjudicación de la Licitación Pública 01/2018/MED/COSAM denominada Suministro de
medicamentos para el COSAM, año 2018, la cual estaba conformada de acuerdo al detalle

siguiente:
A. Integrantes de la Comisión de Evaluación de Ofertas:



PORPARTEDECEFAFA

4 Lic. Saris Stanley Ticas Galán Representante GACI

5 licda. Keren Selene Melgar de AguiJar Representante O.A.R.

6 Lic. Mario Crespo Representante Financiero.

8. ANTECEDENTES

1. Aprobación de Bases 06NOV017

2. Publicación de Bases de Licitación 09-15NOV017
3. Recepción de Ofertas 04DIC017
4. Inicio del Proceso de Evaluación de Ofertas 08DIC017
5. Solicitud de Opinión al Comité de Farmacoterapia 11ENE018
6. Solicitud de Control de Calidad 12ENE018

7. Solicitud de prórroga autorizada el 16ENE018 '., '•.

C. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

US$ 3,231,500.00

D. MEDICAMENTOSSOLICITADOSSEGÚN BASES DE LICITACiÓN
229 Renglones

E. PROCESO DE EVALUACiÓN DEL CONTENIDO DE LAS BASES DE
LICITACiÓN
1. DocumentaciónLegal y Financiera:Cumple-Nocumple: 04 puntos.
2. Evaluación Técnica 65 Puntos. Minimo 50 para pasar a La Evaluación

Económica. Experiencia Clinica y Fallas Terapéuticas 30 Puntos. Calidad del Producto 25
puntos. Documentaciónde Procedencia5 puntos. Experienciade Entrega5 Puntos.

3. Evaluación Económica:31 puntos.

F. EVALUACiÓN LEGAL Y FINANCIERA DE LOS OFERENTES

EVALUACIÓN EVAlUACIÓNNo NOMBRE OH OFERTANTE
LEGAl FINANCIERA

1 COORPORACION CEFA S. A. DE C. V. CUMPLE"" 4 PUNTOS

2 DROGUERIA PISA DE EL SALVADOR S. A. DE C. v. CUMPLE 4 PUNTOS

3 GUARDADO SA DE C.v. CUMPLE 4 PUNTOS

4 LABORATORIOS FARMA SA DE C.V. 'CUMPLE 4 PUNTOS

5 GRUPO PAILL S. A. DE C. V. CUMPLE 4 PUNTOS

6 DROGUERIA HERLETT S. A. DE c.v. CUMPLE 4 PUNTOS

7 OVIDIO J. VIDES S. A. DE C. V. CUMPLE 3.75 PUNTOS

B DROGUERIA NORVANDA S. A. DE C. V. CUMPLE 3.75 PUNTOS



¿oc-, '1
G, RESULTADO FINAL DE LA EVALUACiÓN LEGAL Y FINANCIERA MÁS Jj

EVALUACiÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA.

9 DROGUERIA NUEVA SAN CARLOS S. A. DE C.V. CUMPLE 4 PUNTOS

10 MONTREAL S. A. DE C. V.
CUMPLE 4 PUNTOS

11 DROGUERIA UNIVERSAL S.A DE C.V CUMPLE 4 PUNTOS

12 QUIMEX, S. A. DE C. V,
CUMPLE 4 PUNTOS

13 VACUNA S. A. DE c,v
CUMPLE 4 PUNTOS

14 DROGUERIA AMERICANA S. A. DE C. V. CUMPLE 3.75 PUNTOS

15 B. BRAUN MEDICAL CENTRAN AMERICA & CARIBE, S. A DE C.V. CUMPLE 3.75 PUNTOS

16 MENFAR, S. A. DE C, V.
CUMPLE 4 PUNTOS

17 LABORATORIOS TERAMED, S. A. DE C,V. CUMPLE 4 PUNTOS

18 DROGUERIA SAIMED, S. A. DE C. V.
CUMPLE 4 PUNTOS

19 LETERAGO SA DE c,v
CUMPLE 4 PUNTOS

20 SEVEN PHARMA EL SALVADOR, S. A. DE C. V. CUMPLE 0.25PUNTOS

21 DAMASCO S. A. DE C,v
CUMPLE 4 PUNTOS

22 CENTRUM S. A DE C. V,
CUMPLE 4 PUNTOS

23 LABORATORIOS VlJOSA S. A. DE C.V.
CUMPLE 4 PUNTOS

24 C. IMBERTON S. A. DE C. V.
, CUMPLE 3.75 PUNTOS

rr25 SURTIDORA MEDICA, S. A. DE C.V.
CUMPLE 4 PUNTOS

26 ACTIVA S. A. DE C. V.
CUMPLE 4 PUNTOS

27 DROGUERIA SANTA LUCIA S.A DE C.V
CUMPLE 3.75 PUNTOS

28 LABORATORIOS ARSAL S. A. DE C.V.
CUMPLE 4 PUNTOS

De los (229) reglones solicitados, durante la evaluación, resultó lo siguiente:
a) Se recibieron ofertas para doscientos trece (213) reglones,
b) Dieciséis (16) no presentaron oferta,
e) Después de la evaluación de los 213 renglones, 192 quedaron aptos para ser

adjudicados, cuatro (4) renglones serán divididos para adjudicarlos en 50% y 50% por tener
las mismas condiciones en las evaluaciones legal, financiera, técnica y económica,

d) Veintiuno (21) no cumplieron con especificaciones dentro de la evaluación.
e) Cuarenta y siete (47) renglones resultaron con oferentes únicos.

H, RESUMEN DE RENGLONES Y MONTOS POR EMPRESA

N" NOMBRE DEl OFERTANTES RENGLONES MONTO

1 OORPORACION (EfA 5. A. DE C. v. ". $ 321.892.00

, DROGUERIA PISA DE El SALVADOR S. A. DE C. V. l' S 72,520.00

3 LABORATORIOS FARMA S.A. DE c.v. " S 14,945.00
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4 GRUPO PAlll S. A. DEC. v. 26 S 178,775.50

5 DROGUERIA HERlffi S. A. DE C.V. 7 S 11,080.00
6 aVICIO J. VIDES $. A. DE C. V. 9 S 135,020.00
7 DROGUERIA NORVANDA S. A. DE C. V. 1 $10.900.()()

,8 DROGUERIA NUEVA SAN CARLOS S. A. DE c.v. 12 $ 270.890.75
9 D.•R<>,..GUERIA UNIVERSAL $.A DE c.v 1 S 2.970.00

10 QUIMEX, S. A.~EC. v. 2 $ 20.336.50
~.

11 DROGUERIA AMERICANA S. A. DE C. v. 15 S 792,628.00

12 B. B~UN MEDICAl CENTRAN AMERICA & CARIBE. S.A. DE c.v. 3 S 17,625.00
13 MENFAR. 5. A. DE c.t.V. 6 S 79,495.00

" LABORATORIOS TEAA¥ED:'S. A. DE c.v. 11 S 30,434.00
, -"15 LABORATORIOS VUOSA S. A. 0E"e.v. 35 S 294,276.75

16 C. IMBERTON $. A. DE C. v~ . ~ 4 S 28,849.00

17 VRllDORA MEDICA, S. A. DE c.v. 10 S 104,900.00

18 CTIVA S. A. DE C. v. 6 $ 21,200.00

19 DROGUERIA SANTA LUCIA SA DE C.V . 18 $ 280.14$.50~
20 LABORATORIOS ARSAl S. A. DE C. v. 3 S 40,000.00

TOTAL $ 2,nS,883.00
•

\.c
1. OBSERVACIONES ' t'/

1. Los renglones 32, 149, 214 no cumplieron con las especificaciones técnicas~
debido a errores en el cuadro básico lo cual generó errores en el 84 y bases de licitación,
estos medicamentos si poseenexperiencia clinica en el HospitalMilitar Central. ~

2. El renglón 172 presenta error de digitación en B4 el cual generó error en la
base de licitación, consistente en Fenoterol 0.5mg/ml, siendo lo correcto Fenoterol
0.05mg/ml verificado en cuadro básico de medicamentosdel HMC.

3. Se verificó la existencia del renglón 5 (Survanta) en el servicio Neonatologia y
al momento se cuenta con dos (2) frascos, los cuales son de uso para pacientes prematuros
y que están próximos a vencer.

J. CONCLUSIONES
1. El renglón 99 no presentó muestra, ya que el costo de dicho medicamento

ronda el precio de $450.00 dólares cada muestra y es necesario mantener en stock dicho
medicamento debido a que se utiliza en pacientes de máxima urgencia (infarto de
miocardio).

2. Se recibió op'nlon favorable sobre el renglón 130 del Comité de
Farmacoterapia, para mantener el medicamentooriginal, y la diferencia de costo es de $0.03
por tableta.



3. De los veintiocho (28) proveedores participantes. Uno (1) se queda en el
proceso de evaluación por no cumplir con la evaluación financiera y siete (7) no pasaron las
evaluaciones técnica o económica.

N' NOMBRE DEL OFERTANTES RENGLONES MONTO

:.-~
I COORPORAC10N CEFA S. A. DE C. v. JI S 321.892.00

2 DROGUERIA PISA DE El SALVADOR S. A. DE C. v. 14 S 72,520.00 Jt, ..
3 LABORATORIOS FARMA S.A. DE c.v. • 2 S 14,945.00

4 GRUPO PAlll S. A. DE C. v. 26 S 178,775.50 ,~
5 DROGUERIA HERLm S.A. DE c.v. •

•. -=.. 7 S 11,080.00

6 DVIOIO J. VIDES S. A. DE C. V. 9 S 135,020.00
I

7 DROGUERIA NORVANDA S. A. DE C. V. JI .
I S 10,900.00 W'

"
8 DROGUERIA NUEVA SAN CARLOS S. A. DE C.V. 12 S 270,890.75

9 DROGUERIA UNIVERSAL S.A DE c.v I S 2.970.00

10 QU1MEX, S. A. DE C. v. 2 S 20.336.50

e \\\JI DROGUERIA AMERICANA S. A. DE C. v. 15 5792,628.00

J2 B. BRAUN MED1CAl CENTRAN AMERICA & CARIBE, S. A. DE c.v. 3 $ 17,625.00

13 MENFAR, S. A. DE C. V. " 6 S 79,495.00

14 LABORATORIOS TERAMEO. S. A. DE c.v. JI S 30,434.00

15 lABORATORIOS VIJOSA S. A. DE C.v. 35 S 294,276.75

16 C. IMBERTON s. A. DE C. v. 4 $ 28.849.00

17 URnDORA MEDICA, S. A. DE c.v. 10 $ 104,900.00

18 ¡ACTIVAS. A. DE C. v. 6 S 21,200.00

19 DROGUERIA SANTA LUCIA S.A DE c.v 18 S 280,145.50

20 LABORATORIOSARSAL S. A. DE C. V. 3 S 40,000.00

TOTAL
l'A$ 2,728,883.00

K. RECOMENDACIONES
Se recomienda al Honorable Consejo Directivo del CEFAFA lo siguiente:
1. ADJUDICAR 192 renglones a 20 empresas, por un monto de DOS MILLONES

SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES 00/100 DÓLARES
(USS2,728,883.00) IVA Incluido, del proceso de Licitación Publica N' 01/2018/MED/COSAM,
según el detalle siguiente:
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2. REDUCIR a cinco (5) Frascos la ADJUDICACION del renglón 5 (Factor
Surfactante Fosfolípidos de Pulmón Bovino) por haber en existencia a la fecha y estar
próximos a vencer

3. DECLARAR DESIERTOS por no haber recibido ofertas de los 16 renglones.
4. DECLARAR NO ADJUDICADOS por no cumplir con las especificaciones

técnicas de las bases de licitación los 21 renglones.

5. Que la Gerencia General gire instrucciones a la Gerencia de Adquisiciones de
notificar los resultados del presente proceso y la publicación de los mismos.

6. Que la Gerencia General gire instrucciones al Departamento de Asuntos
Regulatorios, para la elaboración de los contratos de los medicamentos adjudicados, previa
revisión de la documentación proporcionada por la GACI.

7. En vista de haber recibido ofertas y adjudicado 47 renglones con oferentes
únicos, que la Gerencia General gire instrucciones a la Gerencia de Adquisiciones para
elaborar Resolución Razonada para la adquisición de dichos renglones.

8. Que se inicie. un nuevo proceso de adquisición de los renglones declarados
desiertos y no adjudicados. \

~I

Acuerdo N" 8

El Consejo Directivo se dio por enterado y acuerda ordenar al Sr. Gerente General
comunique al Sr. Gerente de Adquisiciones, las disposiciones siguientes:

1. Autorizada la adjudicación de 192 renglones a 20 empresas, por un monto de DOS
MILLONES SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOSOCHENTA Y TRES 00/100
DÓLARES (US$2,728,883.00) IVA Incluido, del proceso de Licitación Publica N"
01l2018/MED/COSAM, según el detalle siguiente:

N' NOMBRE DEL OFERTANTES ~
RENGLONES MONTO

1 COORPORACION CEFA S. A. DE C. V. • '¡' 11 $ 321,892.00

2 DROGUERIA PISA DE El SALVADOR S. A. DE C. V. ~ 14 $ 72.520.00

3 LABORATORIOS FARMA 5.A. DE c.v. 2 $ 14.945.00

4 !GRUPO PAIll S. A. DE C. v. 26 $ 178,775.50

S DROGUERIA HERlffi $. A. DE c.v. 7 $ 11,080.00

6 OVIDIOJ.VIDES S.A.DEC.V. 9 $ 135,020.00

7 DROGUERIA NORVANDAS.A. DE C. v. ..•' $ 10,900.00

8 DROGUER1A NUEVA SAN CARLOS S. A. DE C.V. 12 $ 270,890.75

.~9 DROGUERIA UNIVERSAL S.A DE C.V 1 .••$ 2,970.00

lO QUIMEX, S. A. DE C. V. 2 $ 20,336.50

11 DROGUERIA AMERICANA S. A. DE C. V. 15 $ 792,628.00

12 B. BRAUN MEOICAl CENTRAN AMERICA& CARIBE, S. A. DE C.V. 3 1- $ 17,625.00

13 MENFAR, S. A. DE C. V. 6 $ 79,495.00



".~'"

14 LABORATORIOS TERAMED, S. A. DE C.v. 11 S 30,434.00

15 LABORATORIOS VIJOSA S. A. DE C.V. 35 S 294,276.75

16 C. IMBERTON S. A. DE C. V. 4 S 28,849.00

17 SURTIDORA MEDICA, S. A. DE C.V. 10 S 104,900.00

18 ACTIVA5. A. DE C. V. 6 S 21,200.00

19 ' DROGUERIA 5ANTA lUCIA 5.A DE c.V 18 S 280,145.50

20 LABORATORIOS ARSAL S. A. DE C. V. 3 S 40,000.00

- TOTAL $ 2,728,883,00

2. Autorizado que se reduzca a cinco (5) Frascos la ADJUDICACION del renglón 5 r- 1

(Factor Surfactante Fosfolipidos de Pulmón Bovino) por haber en existencia a la fecha y ,
estar próximos a vencer.

3. Autorizado que se declaren DESIERTOS los 16 renglones, por no haber recibido~~. 14. Autorizado DECLARAR NO ADJUDICADOS los 21 renglones, por no cumplir co
las especificaciones técnicas de las Bases de Licitación,

5. Encomienda a la Gerencia General girar instrucciones a la Gerencia de );
Adquisiciones, de notificar los resultados del presente proceso y la publicación de los 1
mismos.

6. Encomienda a la Gerencia General girar instrucciones al Departamento de
Asuntos Regulatorios, para la elaboración de los contratos de los medicamentos
adjudicados, previa revisión de la documentación proporcionada por la GAC!.

7. Encomienda a la Gerencia General girar instrucciones a la Gerencia de
Adquisiciones para elaborar Resolución Razonada para los 47 renglones adjudicados con
oferentes únicos.

8. Autorizado que se inicie un nuevo proceso de adquisición para los renglones
declarados desiertos y no adjudicados.

IX.-INFORMACIONCONFIDENCIAL,CONFORMEALARTICULO24 DELALEYDEACCESOA LA
INFORMACIONPUBLICA

X. PUNTOS VARIOS

30EN~01R8espetuosamenteinformo a ustedes, que se recibió memorándum N" 124 de fecha
, procedente de la Gerencia de Adquisiciones, en el cual notifica que en fecha

26ENE018, reclblero~ escrito por parte de la empresa Taller Internacional Arquitectura
Deslgn, en el cual dicha empresa solicita prórroga de 15 días h' b'l' Y
realizar la entrega del Proyecto según Contrato N" 89 LG"S . a ti es, para completar y_____ ' ummls ro de mano de obra y



materiales para: construcción de comedor, adecuación de salón de usos múltiples y cambio
de techo CEFAFA", la cual estaba programada para el 26ENE018.
Asimismo informa que el Administrador de Contrato, Ing. Salvador Abrego, recomienda que
no se otorgue la prórroga solicitada por la empresa, en base al Contrato suscrito, cláusula X)
MODIFICACiÓN DEL CONTRATO Y AMPLIACiÓN DEL PLAZO, el cual establece que toda
ampliación de plazo debe ser solicitado por escrito 08 dias antes que termine el plazo de
entrega, establecido en dicho instrumento, siendo que el plazo de entrega del proyecto era
en fecha 26ENE018, y la solicitud fue realizada el mismo dia .
En base a lo anterior la Gerencia de Adquisiciones, es de la opinión que debe darse
cumplimiento a lo estipulado en el Contrato, ya que la solicitud se ha realizado
extemporáneamente. Por lo que una vez entregue, se realizará el cálculo de la multa
respectiva para ser informado al Consejo Directivo.
Por lo anterior expuesto y en base al Contrato suscrito en la cláusula X) MODIFICACiÓN
DEL CONTRATO Y AMPLIACiÓN DEL PLAZO, esta Gerencia General recomienda que no
se otorgue la prórroga solicitada por la empresa Taller Internacional, Arquitectura y Design.

Acuerdo W 10
El Consejo Directivo se dio por enterado y acuerda ordenar al Sr. Gerente General

comunique al Sr. Gerente de Adquisiciones, que no se autoriza la prórroga de 15 dias
hábiles solicitada por la empresa Taller Intemacional, Arquitectura y Design, para la entrega
del Proyecto, según Contrato N" 89, debido a que la solicitud presentada por la empresa es
en periodo extemporáneo.

\ {,
'--{ '-" A r--<.:;-~\.~

LUIS ROBERTO LINARES RAMIREZ
MYR. y DR.

PRIMER VOCAL

EÑO

CAR,j2~í I'~ROO'R'O
CNEL.PA~
SEGUNDO VOCAL

AP Nvlo. DEM/
SE RETARIO

CIA FLAMENCO SEVILLA
ERAL DE BRIGADA
PRESIDENTE

EXON ()

No habiendo más que hacer constar en la presente Acta, se da por concluida esta
reunión a las veinte horas del dia treinta de enero del dos mil dieciocho y ca constancia
firmamos conformes. ¡!"

UJ¡J,LJ;
~ntoJ-

RTO SALEH ORELLANA
CNEL. ART. DEM
VICEPRESIDENTE
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